
Tilsynsrapport for miljøtilsynet d. 8. december 2022 på Hesselho Dambrug.

Bemærkning til tilsynet

Varde Kommune indskærper, 

 at laksetrappen senest d. 1. februar 2023 skal forsynes med lameller således,

at laksefisk igen kan trække op igennem laksetrappen forbi opstemningen.

 at der etableres afgitring mellem Holme Å og indløbskanal inden d. 1. februar 

2023. Åbningerne i gitteret skal være ≤6 mm.

Generelt

Hesselho Dambrug er omfattet af listepunkt I 202 (Ferskvandsdambrug og andre 

fiskeproduktionsanlæg - bortset fra fiske-produktionsanlæg med fuld recirkulation og 

uden direkte udledning til vandløb, søer eller havet) i bilag 2 i 

godkendelsesbekendtgørelsen1. 

Virksomheden drives til dagligt af Jens Jensen.

Indretning og drift

Dambruget har været ramt af IHN i løbet af det sidste år. Dambruget har derfor 

været tørlagt i en periode hen over sommeren 2022, ligesom dambrug og kanaler er 

blevet desinficeret med hydratkalk.

Egenkontrol og DVFI

Egenkontrolanalyser for 2022 overholder grænseværdierne. 

DVFI-prøverne udtaget i foråret 2022 viste ikke tegn på forringelse af faunasammensætningen som følge af 

belastning med organisk stof, hvilket også afspejles i bedømmelsen i DVFI. Der var 7 både opstrøms og 

nedstrøms.
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Øvrige bemærkninger og opfølgning fra sidste års tilsyn.

Varde Kommune har fået besked fra Fiskeristyrelsen om, at der mangler lameller i laksetrappen ved 

opstemningen i Holme Å. Dette blev ligeledes konstateret ved tilsynet. Varde Kommune indskærper, at 

laksetrappen senest d. 1. februar 2023 skal forsynes med lameller således at laksefisk igen kan trække op 

igennem laksetrappen forbi opstemningen.

Ved tilsynet blev det konstateret, at der ikke er afgitring imellem Holme Å og fødekanalen. Der skal 

etableres afgitring inden d. 1. februar 2023. Åbningerne i gitteret skal være ≤6 mm.

Brugerbetaling

I henhold til brugerbetalingsbekendtgørelsen2 skal Varde Kommune opkræve brugerbetaling for den tid, 

der er brugt på at planlægge og gennemføre tilsynet på virksomheden samt udarbejdelse af tilsynsrapport, 

herunder også den eventuelle opfølgning, der måtte være på tilsynet. Opkrævning af brugerbetaling vil ske 

senest i november 2023. Timeprisen for brugerbetaling fastsættes årligt af Miljøstyrelsen.

Tid brugt på planlægning, tilsyn og afrapportering indtil dags dato: 3 timer.

Hvis tilsynsrapporten giver anledning til spørgsmål eller bemærkninger, er du velkommen til at kontakte 

mig.

Venlig hilsen

René Mathiasen

Fagkoordinator

Lovhenvisninger

1: Bekendtgørelse nr. 2080 af den 15. november 2021 om godkendelse af listevirksomhed.

2: Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelser og tilsyn efter lov om 

miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.


